АДМИНИСТРАЦИЯ

АФАНАСЬЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 13.07.2023  № 51
 с.Афанасьево
Об утверждении Порядка предоставления муниципальными служащими Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района сведений о расходах
Руководствуясь Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»,  Законом Курской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», принимая во внимание постановление Губернатора Курской области от 18.09.2009 № 312 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Курской области, и государственными гражданскими служащими Курской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Администрация Афанасьевского сельсовета Обоянского района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления муниципальными служащими Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района  сведений о расходах.

2. Заместителю Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района  (Конорева В.В.) довести настоящее постановление до сведения муниципальных служащих Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района.

3. Признать утратившими силу:

постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области от 23 июля 2013 г. № 105 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальным служащим Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области от 18 апреля 2014 г. № 54 «О внесении изменений в постановление Администрации Афанасьевского сельсовета от от 23 июля 2013 г. № 105»;

        постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области от 1 июня 2015 года № 54 «О внесении изменений в постановление Администрации Афанасьевского сельсовета от 23 июля 2013 г. № 105 «Об утверждении Порядка предоставления муниципальным служащим Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»;

       постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области от 29.12.2017 № 142 «О внесении изменения в постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района от 23 июля 2013 г. № 105».

       постановление Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района Курской области от 31 декабря 2014 года № 191 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года  № 310».
   4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Афанасьевский сельсовет» Обоянского района Курской области в сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Афанасьевский сельсовет» Обоянского района Курской области.
Глава Афанасьевского сельсовета

Обоянского района                                                                       Л.С. Германова

В.В. Конорева
(47141) 3-23-19

 УТВЕРЖДЕН

постановлением
                                                                                          Администрации
                                                                                Афанасьевского сельсовета

                                                                                       Обоянского района
                                                                                        от 13.07.2023 № 51
                                                           Порядок

предоставления муниципальными служащими Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района сведений о расходах

1. Настоящий Порядок разработан во исполнение Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 03.12.2012г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Закона Курской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», постановлением Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района от 28.02.2019 № 27 «Об утверждении Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера» и устанавливает процедуру представления расходов муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы Курской области в Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района (далее - должности муниципальной службы) сведений о расходах по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций) и об источниках получения средств, за счет которых совершена указанная сделка, в случаях, установленных Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» (далее - сведения о расходах), сведений о расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

2. Обязанность представлять сведения о расходах возлагается на  муниципального служащего Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района, замещавшего по состоянию на 31 декабря отчетного года должность муниципальной службы, предусмотренную перечнем должностей, утвержденным постановлением Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района (далее - муниципальный служащий).

3. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 г. № 460:

а) гражданами - при назначении на должности муниципальной службы;

б) муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, предусмотренные перечнем должностей, указанным в пункте 2 настоящего Порядка, - ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4. Муниципальный служащий обязан ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

5. Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы Курской области, не включенную в перечень должностей, утвержденный постановлением Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района и претендующий на замещение иной должности муниципальной службы, представляет указанные сведения в соответствии с пунктом 2, подпунктом «а» пункта 3 и пунктом 4 настоящего Порядка.

6. Сведения о расходах представляются заместителю Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района.

 7. Сведения о расходах представляются по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполненной с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном сайте Президента Российской Федерации, ссылка на который также размещается на официальном сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной службы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
8. Справки, содержащие сведения о расходах, регистрируются заместителем Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района.

 9. Работа со сведениями о расходах осуществляется заместителем Главы Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района.
10. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) либо уполномоченное им должностное лицо принимает решение об осуществлении контроля за расходами лиц, замещающих должности, указанные в подпункте  «ж» пункта 1 части 1 статьи 2  (ж)  Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», а также за расходами их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей:

«ж) должности муниципальной службы, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;»
11. В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 03.12.2012   № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» сведения, предусмотренные частью 1 статьи 3 и пунктом 1 части 4 статьи 4 Федерального закона и представленные в соответствии с Федеральным законом, относятся к информации ограниченного доступа. Если федеральным законом такие сведения отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну, они подлежат защите в соответствии с законодательством о государственной тайне.

12. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведения о расходах муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте муниципального образования «Афанасьевский сельсовет» Обоянского района Курской области в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Администрации Афанасьевского сельсовета Обоянского района, а в случае отсутствия этих сведений на официальном сайте - предоставляются средствам массовой информации для опубликования по их запросам.

13. Сведения о расходах, представленные муниципальным служащим, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.